南政办字〔2023〕30号

南宫市人民政府办公室
关于印发南宫市新建商品房“交房即交证”

工作实施方案的通知

市政府有关部门：

现将《南宫市新建商品房“交房即交证”工作实施方案》印发

给你们，请各相关单位按照通知要求，认真抓好贯彻落实。

南宫市人民政府办公室

2023 年 5 月 5 日

— 2 —

南宫市新建商品房“交房即交证”工作
实施方案

为贯彻落实中央、省、市关于推进“简政放权、放管结合、

优化营商环境”改革部署，进一步促进我市房地产市场规范发展

和维护购房者权益，做到住权与产权同步，在“最多跑一次”的基

础上再提速，根据有关法律法规，结合我市实际，制定本实施方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以企业和群

众需求为导向，根据《优化营商环境条例》、《国务院办公厅关于

进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》（国办发

〔2020〕24 号）和根据《河北省自然资源厅、河北省住房和城

乡建设厅、国家税务总局河北省税务局、河北省政务服务管理办

公室、河北省市场监督管理局、河北省财政厅、中国银行保险监

督管理委员会河北监管局关于推进“交地即交证、交房即交证”

改革的指导意见》文件要求，以政府主导、企业配合的形式全面

推进“交房即交证”工作，提升商品房办证效率，保护购房人合法

权益，努力打造我市“交房即交证”新模式，切实增强企业和群众

的幸福感、获得感。

二、工作目标

— 3 —

按照“放管服”改革和优化营商环境的具体要求，进一步创新

不动产登记服务方式，提升不动产登记工作效率和服务水平，落

实房地产开发企业在新建商品房办理不动产登记过程中的主体

责任，推动新建商品房测绘、验收和不动产登记流程整合，实现

开发企业向购房人交房的同时即交付不动产权证书，维护好权利

人的合法权益。

三、实施范围

本方案适用于南宫市市域范围内新建商品房项目，已开发销

售但尚未交房的商品房项目按本方案实施。

四、实施条件

（一）有建设用地规划许可证。房地产开发企业取得《建设

用地规划许可证》，建设项目无欠缴土地出让金、司法查封、未

批先建、超规超建、提供虚假材料等违法违规情况，用地手续合

法。

（二）有建设工程规划许可证。房地产开发企业取得《建设

工程规划许可证》，已建设完成项目主体工程，建设内容符合建

设工程规划许可要求。

（三）有建筑工程施工许可证。房地产开发企业取得《建筑

工程施工许可证》，符合开工条件，确保建筑工程的质量和安全。

（四）有规划条件核实证明。建设工程规划许可与建设工程

施工许可一致，符合工程规划要求，取得《规划条件核实证明》。

— 4 —

（五）有工程竣工验收备案证明书。规划、工程质量、人防、

消防、城建档案、市政公用设施等符合要求，并通过验收，取得

《建设工程竣工验收备案证明书》。

（六）有商品房预售许可证。房地产开发企业取得《商品房

预售许可证》，并按照商品房预售许可范围进行商品房销售。

（七）有税费缴纳凭证。按规定缴纳了相关税费。

（八）有维修资金缴纳凭证。

五、工作流程

（一）房地产开发企业在取得预售许可后，自愿向房地产主

管部门和自然资源主管部门提出“交房即交证”服务申请，承诺交

房前完成竣工验收备案、实测等相关准备工作。

（二）对拟施行“交房即交证”的新建商品房项目，将不动产

权属调查和土地、规划、房产测绘流程前置到竣工联合验收之前，

提前做好地籍、房产调查成果审核入库，完成竣工验收备案手续

即具备办理不动产首次登记条件。

（三）房地产开发企业取得竣工验收备案手续后，收集整理

录入办理商品房转移登记相关材料，及时到住建部门办理期楼盘

转现楼盘业务。实行交房与转移登记联动，可采取现场集中交房

交证、房地产开发企业授权委托代办等方式，交房时同步或提前

办理商品房转移登记发放不动产登记证书。现场交房交证的，房

地产开发企业提前将集中办理交房交证安排告知不动产登记及

— 5 —

相关部门，组织好现场发证；购房人集中委托房地产开发企业分

批次提前申请登记办证的，由企业代领，送证上门。

六、职责分工

（一）自然资源主管部门要加强用地供后监管，加快不动产

权登记，推行不动产登记便民服务窗口向房地产开发企业延伸，

为已办理商品房首次登记并申请“交房即交证”的购房人提供现

场服务，逐步实现购房人收房当日即可领取不动产权证书。

（二）住建部门要引导房地产开发企业压缩房屋买卖合同约

定的办证时限，推动房地产开发企业积极主动做好申请办理不动

产权证书的准备工作；要积极推动房地产开发企业与购房人将

“交房即交证”作为选择性条款写入商品房买卖合同的补充协议。

（三）税务部门要主动做好房地产开发企业的纳税及购房人

契税申报辅导，负责辅导房地产开发企业开具增值税应税发票，

并做好契税完税台账管理工作及房地产开发企业纳税申报的监

管工作。

七、工作要求

（一）强化组织领导，明确工作职责。由政府分管领导负责

召集各相关单位，定期召开“交房即交证”联席工作会议，解决“交

房即交证”工作实施过程中遇到的问题和存在的困难。市自然资

源和规划局、住建局、税务局、人防办、城管局、环保局、应急

局为具体服务单位，履行好各自职责。自然资源和规划局负责与

— 6 —

住建、税务等部门协调沟通，对测绘成果进行监管；住建局负责

竣工验收备案、房产期房转现房备案、信息推送等；税务局负责

及时完成税费收取。

（二）统一思想，提高认识。各相关单位要牢固树立“以人

民为中心”的理念，进一步提高思想认识，勇于担当，压实责任，

完善机制，简化流程，积极落实新建商品房“交房即交证”改革要

求，开发建设单位要主动履行交房交证的主体责任，保障业主的

切身利益。

（三）加强协作，提高效率。各相关单位以“交房即交证”

改革工作为抓手，进一步提高思想认识，各司其职、加强协作、

优化流程，对本部门实施事项的落实措施予以明确，同时要加强

对新建商品房开发建设、市场管理、不动产登记的整合优化，提

高办事效率。

（四）加强督查，联合惩戒。各相关单位须加强内部监督督

导，对不履职、工作落实不到位的人员要进行问责。对不积极履

行主体责任，未达到交房条件强迫交房、不配合办理相关手续的

开发企业实施联合惩戒，记入企业信用档案。

（五）加强宣传，引导帮扶。各相关单位要对“交房即交证”

改革工作广泛宣传，加强政策解读力度，对符合条件的项目要提

前介入、积极引导、全程帮办。开发企业要主动申请，积极配合，

及时办理各项手续，确保实现交房即交证。

— 7 —

（六）推行企业授信，规范业务办理。建立奖惩机制措施，

对积极配合推进“交房即交证”的房地产开发企业予以通报表扬，

并纳入诚信企业加分项，计入企业诚信档案，作为评优授信的重

要条件。对缺乏服务意识和群众观念、主动性差的企业由相关部

门予以惩戒。住建局在“商品房预售资金监管”账户内预留一定比

例的办证及纳税资金，为“交房即交证”做好资金保障。不动产登

记中心要对房地产开发企业业务办理人员进行事前培训和指导，

规范操作流程，确保顺利推进。